開催の御案内

グローバル・ビジネス・セミナー
グリーンエネルギー最前線

～革新的環境イノベーションとしての洋上風力、水素と地方創生～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より弊省業務にご理解とご高配を賜

り厚く御礼申し上げます。

この度、グリーンエネルギー分野への一層の投資拡大をメイン・テーマとして「グローバル・ビジネ

ス・セミナー」を開催いたします。再生可能エネルギー産業の成長を通じて、持続的な経済成長を達成

し、雇用を創出し、同時にカーボンニュートラル社会を実現していくことは社会の喫急の課題と言え

ます。本セミナーでは、再生可能エネルギーの柱とされる洋上風力と脱炭素の切り札と呼ばれる水素

のビジネスに焦点をあてた投資拡大の展望について、政府や有識者、ビジネス界の代表からの講演と

投資先としての日本、更には地方の魅力について地方自治体関係者から講演を行う予定です。

最新の再生可能エネルギー分野の潮流や洋上風力の国際的な動向にご興味のある皆様、洋上風力や

水素等に関する再生可能エネルギービジネスにかかる対日投資の実施・拡大をご検討中の外国企業・

投資家の皆様、外国企業との協業にご関心のある皆様、外国企業誘致に取り組む地方自治体の皆様等

におかれては、是非ともご参加ください。

           敬具

記

◎日時 ： 令和 4年 3月 25日（金） 14：00～16：10

◎形式 ： オンライン（ZOOM） 事前の登録が必要です

◎主催 ： 外務省

◎共催 ： 経済産業省

◎協力 ： 内閣府、独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）

◎プログラム（予定） 日・英同時通訳付

14：00  開会の辞 外務省幹部

14：05  基調講演 フランチェスコ・ラ・カメラ

国際再生可能エネルギー機関（ＩＲＥＮＡ）事務局長（オンライン）

 14：20   ラ・カメラＩＲＥＮＡ事務局長と外務省政務との対談

(14：30  休憩)

外務省

Ministry of Foreign Affairs of Japan 令和 4年 2月 25日

14：40   個別講演

～14：45 モデレーター 上田 悦紀 一般社団法人 日本風力発電協会 国際部長

14：45   テーマ①：「第６次エネルギー基本計画」

 ～15：00  資源エネルギー庁 長官官房総務課戦略企画室

※Ｑ＆Ａ（14:55～15:00）

15：00  テーマ②：「日本の洋上風力発電参入の魅力と期待」

 ～15：10 話者 山田 睦 ＢＷ ideol カントリーマネージャー

 15：10   「近況のビジネス交流会」

  ～15：20  話者 上田 悦紀 一般社団法人 日本風力発電協会 国際部長

            ※Ｑ＆Ａ（15:15～15:20）

15：20  テーマ③：「再生可能エネルギーを活用した水素製造と水素サプライチェーン」

～15：40 話者 遠藤 英樹 千代田化工建設株式会社

理事 電力・エネルギーシステムプロジェクト部長

      ※Ｑ＆Ａ（15:35～15:40）

(15：40 休憩)

15：45  地方自治体による講演（オンライン）

～16：00  2050年ゼロカーボンシティに向けた海洋エネルギーの取り組み」

     簗脇 太地 五島市産業振興部 再生可能エネルギー推進班係長

16：00  閉会の辞 内閣府幹部

  ～16：10

◎参加申込方法

参加をご希望の方は、以下申込リンクから必要事項を入力のうえ、参加登録をお願い致します

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_j0-O0pLhTNmPmP8-yoFS3A

※本セミナーは事前申込み制とさせていただきます。事前申込みをされていない方はご参加できませ

んので、予めご了承ください。

※ご記入いただいた方の個人情報は、適切に管理し本セミナーの運営のためのみに使用します。

【お問い合わせ先】

外務省経済協力開発機構室 TEL：03-5501-8331（土日・祝日を除く 10:00～17:00）

E-mail: business.seminar@mofa.go.jp 担当 久保

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_j0-O0pLhTNmPmP8-yoFS3A
mailto:business.seminar@mofa.go.jp